CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Gabinete do Vereador Leodato Marques

“Que Deus esteja em todas as decisões das autoridades desta Cidade”
Requerimento 053 - Construção de pontos de apoio para os chapas

Requerimento nº 053/2015

Assunto: Solicita ao Executivo Municipal, com cópia para a Secretaria Municipal de Viação e

Obras Públicas, a construção de um ponto de apoio aos “chapas” na Folha 27 e outro no Km

06.

Data: 01 de julho de 2015

Senhora presidente, senhores vereadores;

 O vereador abaixo subscrito requer que, após ser ouvido o Douto plenário desse órgão

legiferante, lar da democracia, seja solicitado ao Executivo Municipal, com cópia para a

Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas, a construção de um ponto de apoio aos

“chapas” na Folha 27 e outro no Km 06.

JUSTIFICATIVA

 A categoria dos chapas, que exercem um trabalho vital para a economia do Município,

necessita de pontos de apoio, onde poderão ser contratados pelos caminhoneiros que

necessitam do seu trabalho e onde poderão aguardar trabalho com um mínimo de dignidade e

conforto, como lugar para aguardar sentados, com cobertura, sanitários e água.

 Sabedores da preocupação dos nobres companheiros com as condições de vida dos

nossos trabalhadores, encaminhamos o presente requerimento e solicitamos aos nobres pares

a aprovação do requerido.

Sala das Sessões, ____ de __________ de 2015.

____________________________

Leodato da Conceição Marques

Vereador